[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari

Ofício nº 027/2023
Jaraguari-MS, 14 de março de 2023.

Ao Responsável pela Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
SUDECO
Brasília-DF:

Assunto: Recursos Financeiros (Solicita).

Caro Superintendente da Sudeco,

Investir em infraestrutura de saneamento básico é muito importante na qualidade de vida e no desenvolvimento sustentável da comunidade. Gostaria de justificar a importância da implantação de uma rede de esgoto em nosso Município. A falta de um sistema adequado de coleta e tratamento de esgoto pode causar sérios impactos negativos à saúde pública, ao meio ambiente e ao desenvolvimento socioeconômico do mesmo. A ausência de uma rede de esgoto também pode levar a um acúmulo de resíduos orgânicos, o que atrai insetos e animais que podem transmitir doenças. Além disso, a falta de um sistema de esgoto pode causar a poluição dos rios e dos aquíferos, afetando a fauna e a flora locais e comprometendo a qualidade dos recursos hídricos. Isso pode afetar negativamente, a agricultura e outras atividades econômicas que dependem do uso sustentável dos recursos naturais.

Por fim, a falta de saneamento básico pode afetar o desenvolvimento econômico e social da região, uma vez que pode afastar investimentos e turistas e gerar custos adicionais para a saúde pública. Portanto, solicito sua atenção e apoio para a implantação de uma rede de esgoto em Jaraguari. Isso não só melhoraria as condições de saúde e meio ambiente da população, mas também contribuiria para o desenvolvimento.

 Outrossim informamos que segue Projeto em anexo
Parte superior do formulário

Na certeza do pronto atendimento, elevamos votos de estima e apreço

Atenciosamente.

Cláudio Ferreira da Silva – PSD                                                    Davi Gomes Barbosa - PSDB
	[bookmark: _GoBack]            Vereador                                                                                      Vereador

Renê Sérgio Lima de Moura- Progressistas                   Peterson Martins Xavier – PSD
               Vereador                                                                                  Vereador

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI